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Der Preisindex für die Lebenshaltung 

im' September 1961 

13. Oktober -1961 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat 
sich in Baden-Württemberg von August bis September 1961 geringfügig um 
0,3 vH auf 128,1 (1950=100) erhöht. Nur die Indizes für Getränke und Tabak­
waren sowie für Verkehr blieben unverändert, im übrigen herrschten Ver­
teuerungen vor, die u.a. die Preisindizes für Bildung und Unterhaltung um 
0,9 vH, für Heizung und Beleuchtung um 0,6 vH, für Hausrat um 0,5 vH und für 
Ernährung um 0,3- vH ansteigen ließen. 

J:n der Gruppe Ernährung· fiel das Anziehen der Preise für inländische 
Frischeier, für Fleisch und Fleischwaren, für Fische und Fischwaren, für 
Milcherzeugnisse .sowie für tierische und gemischte Fette ins Gewicht. Bei 
Kartoffeln, Gemüs·e, Obst und Südfrüchten war die Preisentwicklung insofern 
differenziert, als für die laufenden Käufe jahreszeitlich übliche Preisab­
schläge festzustellen waren, die u.a. für Gemüse 10,1 vH und für Kartoffeln 
9, 7 vH betrugen. Für die Vorratskäufe hingegen war der Preisverlauf nach oben 
gerichtet, da hierbei bis zum August 1961 noch vom Preisstand im Oktober 1960 
auszugehen war 0 Bei den Vorr-atskäufen kommt zum Ausdruck, daß sich das Preis­
niveau für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte insgesamt in Jahresfrist 
gehoben hat• 

Der Preisindex für Heizung und Beleucht1,1.ng folgt im Berichtsmonat dem 
Jahreszyklus, der durch Sommerrabatte und Winterzuschläge bei Kohle ausge­
löst ist. Der Wegfall der letzten Stufe der Sommerrabatte im September führte 
im wesentlichen zu dem Anstieg des Preisindex für Kohl.e um 1,5 vH. 

Bei Hausrat und Bekleidung hielt auch im September 1961 die Neigung zu 
Preiserhöhungen an, die in diesem Monat hauptsächlich Möbel aus Holz, Metall­
waren und Oberkleidung betrafen. Bei den übrigen Warengrupp.en hielt sich das 
Ausmaß der Verteuerungen in der Grenze bis zu+ 0,2 vH 0 

In ~er Gruppe Reinigung und Körperpflege i~t der Anstieg des Pr~isinde~ 
durch örtliche Heraufsetzungen der Preise für Friseurleistungen bedingt. 

Die Erhöhung des Preisindex für Bildung und Unterhaltung ist auf die Ver­
teuerung der Druckerzeugnisse zurückzuführen. 

Die Preisbewegungen im Berichtsmonat wirkten sich relativ einheitlich bei 
den einzelnen Verbrauchergruppen aus, so daß nur für die gehobene Verbraucher­
gruppe der Indexanstieg mit + 0 ,4 vH etwas größer· war als für die mittlere und 
untere Verbrauchergruppe (je+ 0,3 vH). 

Nachdruck, auch im '1uszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 
1 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

.Preisindex für die Lebenshaltung· in Baden-Württemberg 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Ori'ginalbasis 195·0 "" 100 Basis 1938 = .. 1----: ' 

{961 1959 1960 }959 -· 19.60 

119,5 124,1 125,0 186,7 194,0 
119,4 123,9 125,2 186,5 193,6 
119,5 123,7 125,5 186,8 193,3 
119,3 123,6 125,6 186;4 193,2 
119,5 123,9 126,1 186,7 193,6 
119,8 123,5 126,5 187,2 192,9 
121,2 124,4 127,5 189,3 194,3 
121,5 124,0 127,7 189,8 193,7 
122,0 123,9 128,1 190,6 193,6 
123,4 123,8 192,8 193,5 
124,2 124,4 194,1 194,4 
124,1 1~4,6 193,e 194,7 

100 

i961 

195,3 
195,6 

196,2 

196,2 

197,0 

197,7 
199,2 

199,5 

200,1 

Jahresdurchschnitt 121,1 124,0 189,2 193,7 , 
Preisindex,für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Originalbasis Basis Veränderung 1) 
1950 = 100 1938 = 100 in vH G r u p p e 

Sept. September 1961 Sept. Aug. Sept. Aug. Sept. 
1960 1961 1961 1960 1961 1961 gegen 

:,,,Aug. ili l Sept. 60 
Mittlere Verbrauchergruppe 

E:r,-nährung 125,5, ·128,8 129,1 206,6 212,0 212,6 + 0,3 + 2,9 
Getränke und 
Tabakwaren 85,0 84,8 84,8 227,1 226,7 226,7 - 0,2 

Wohnung 141,6 145,7 145,8 149, 6 153,9 154,0 + 0,1 + 3,0 
Heizung und 

Beleuchtung 155,7 158,2 159,2 212,3 215,7 217,0 + o,6 + 2,2 
Hausrat 117, 1 122,3 122,8 205,3 214,4 215,4 + 0,5 + 4,9 
Bekleidung 109,6 112,2 112, 5 192,6 197,1 197,5 + 0,2 + 2,6 
Reinigung und 

Körperpflege 
Bildung und 

118, 7 121,0 121,1 192,6 196,4 196,5 + 0,1 + 2,0 

Unterhaltun12: 133,3 146,o 147,4 172,9 189,4 191,1 + 0,9 +10,5 
Verkehr 137,9 145,8 145,8 190,5 201,4 201,4 + 5,7 
Lel,>enshaltung 

:i,nsgesamt 123,9 127,7 128,1 193,6 199,5 200,1 + 0,3 + 3,4 

Gehobene Verbratichergruppe 

Lebenshaltung 
l 126. 2. l 126,81193,9 1199,9 1200, 7 1 + 1 insgesamt 122,4 0, 1f + 3,5 

Untere Verbrauchergruppe 
Lebenshaltung 

1. 128, 3 1131,9 l 132,31194,2 1199,6 1200' 3 I+ 1 
insgesamt 0,3 + 3,1 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimal s tel l"e·Ji errechneten lndexziff~rn 1950 = 100 
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Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel 
insgesamt 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 

Südfrüchte (laufende Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel insg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische ·-· 
Tierische und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 
Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Hejzung und B~leuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950 = 100 

Sept. 
1960 

133,7 
154,0 

101,5 
125,6 
115, 6 
161,4 
84,4 

121,4 

118,.8 

116, 9 
126,6 
85,4 

125,7 
155,1 

87,8 
63,5 
99,0 
82,0 

141,4 

176,9 
1 79, 1_ 
152,0 
128,2 

August 
1961 

139,3 
162,0 

101,1 
122,8 
120,2 
161,4 

84,6 

159,5 

120,2 

120,0 
119, 6 

86,2 

127,4 
164:,0 

87,5 
62,7 
98,8 
82,0 

144,9 

179,3 
184,0 
154,5 
128,2 

Sept. 
1961 

139,3 
162,,1 

101,1 
122,8 
120,2 
162,3 
84,6 

149,0 

120,9 

120,5 
121,2 
86,4 

128,1 
164,8 

87,5 
62,7 
98,8 
82,0 

144, 9 

179,3 
186,7 
1-54, 5 
128,2 

Veränderung 1J 
in vH 

September 1961 
gegen 

Aug.61 Sept.60 

+ 0,1 
+ 0,1 

+ o,o 

+ 0,5 

- 6,6 

+ 0,5 

+ 0,4 
+ 1,4 
+ 0,3 

+ 0,5 
+ 0,5 

+ o,o 

+ o,o 

+ 1,5 

- 0,4 
- 2,2 
+ 4,1 
+ 0,5 
+ 0,3 

+22,7 

+ 1,7 

+ 3,1 
- 4;3 
+ 1,2 

+ 1,9 
+ 6,3 

- 0,4 
- 1,2 
- 0,2 

+ 2,5 

+ 1,4 
+ 4,2 
+ 1,6 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 
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Noch: Preisindex 1ür die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

Waren g r u p p ·e 

Hausrat 

Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen 
und Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchen­

wäsche 
Porzellan~, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe für Oberkleidung 
Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen 

Reinigung und KörRerpflege 

Seifen, Was~h- und Putz­
mittel 

Andere Körperpflegemittel 
Friseurleistungen 

Bildung und Unterhaltung 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 

Sonstiges 

Verkehr · 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungs~ittel 

Originalbasis 1950 = 100 

Sept. 
1960 

102,5 

95,0 

111, 9 
121,1 
120,0 
120,8 

102,8 
95,8 
86,4 

128,1 

112, 0 
102_, 9 
172,5 

127,0 
139,9 

164,2 
107,4 
111,6 

August 
1961 

135,0 

106,2 

98,2 

114, 5 
125,7 
123,8 
123,5 

106,3 
99,2 
87,9 

130, 1 

115, 1 
103,8 
175,3 

1j1, 0 
161,7 

177,0 
107,4 
116,6 

Sept. 
1961 

136,1 

106,2 

98,4 

114,8 
126,3 
123,9 
123,5 

106,7 
99,3 
aa,o 

130,2 

115, 2 
103,8 
175,8 

133,6 
161,7 

177,0 
10-7, 4 
116, 6 

Veränderung 1) 
in vH 

September 1961 
gegen 

Aug. 61 Sept.60 

+ 0,8 

+ o,o 

+ 0,2 

+ 0,2 
+ 0,4 
+ 0,1 
- o,o 

+ 0,4 
+ o, 2 
+ 0,1 
+ 0,1 

+ o,o 

+ 0,2 

+ 2,0 

+ 4,0 

+ 3,7 

+ 3,6 

+ 2,6 
+ 4,3 
+ 3,3 
+ 2,2 

+ 3,7 
+ 3,7 
+ 1,8 
+ 1,6 

+ 2,9 
+ 0,9 
+ 1,9 

+ 5,2 
+15,6 

+ 7,8 

+ 4,5 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 


