

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



M I 2-m 9/61

Sozialstatistik

13. Oktober 1961

Teil 2

Der Preisindex für die Lebenshaltung

im September 1961

Der Preisindex für die Lebenshaltung – mittlere Verbrauchergruppe – hat sich in Baden-Württemberg von August bis September 1961 geringfügig um 0,3 vH auf 128,1 (1950=100) erhöht. Nur die Indizes für Getränke und Tabakwaren sowie für Verkehr blieben unverändert, im übrigen herrschten Versteuerungen vor, die u.a. die Preisindizes für Bildung und Unterhaltung um 0,9 vH, für Heizung und Beleuchtung um 0,6 vH, für Hausrat um 0,5 vH und für Ernährung um 0,3 vH ansteigen ließen.

In der Gruppe Ernährung fiel das Anziehen der Preise für inländische Frischeier, für Fleisch und Fleischwaren, für Fische und Fischwaren, für Milcherzeugnisse sowie für tierische und gemischte Fette ins Gewicht. Bei Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchten war die Preisentwicklung insofern differenziert, als für die laufenden Käufe jahreszeitlich übliche Preisabschläge festzustellen waren, die u.a. für Gemüse 10,1 vH und für Kartoffeln 9,7 vH betragen. Für die Vorratskäufe hingegen war der Preisverlauf nach oben gerichtet, da hierbei bis zum August 1961 noch vom Preisstand im Oktober 1960 auszugehen war. Bei den Vorratskäufen kommt zum Ausdruck, daß sich das Preisniveau für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte insgesamt in Jahresfrist gehoben hat.

Der Preisindex für Heizung und Beleuchtung folgt im Berichtsmonat dem Jahreszyklus, der durch Sommerrabatte und Winterzuschläge bei Kohle ausgelöst ist. Der Wegfall der letzten Stufe der Sommerrabatte im September führte im wesentlichen zu dem Anstieg des Preisindex für Kohle um 1,5 vH.

Bei Hausrat und Bekleidung hielt auch im September 1961 die Neigung zu Preiserhöhungen an, die in diesem Monat hauptsächlich Möbel aus Holz, Metallwaren und Oberkleidung betrafen. Bei den übrigen Warengruppen hielt sich das Ausmaß der Versteuerungen in der Grenze bis zu + 0,2 vH.

In der Gruppe Reinigung und Körperpflege ist der Anstieg des Preisindex durch örtliche Heraufsetzungen der Preise für Friseurleistungen bedingt.

Die Erhöhung des Preisindex für Bildung und Unterhaltung ist auf die Versteuerung der Druckerzeugnisse zurückzuführen.

Die Preisbewegungen im Berichtsmonat wirkten sich relativ einheitlich bei den einzelnen Verbrauchergruppen aus, so daß nur für die gehobene Verbrauchergruppe der Indexanstieg mit + 0,4 vH etwas größer war als für die mittlere und untere Verbrauchergruppe (je + 0,3 vH).

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
Mittlere Verbrauchergruppe

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1959	1960	1961	1959	1960	1961
Januar	119,5	124,1	125,0	186,7	194,0	195,3
Februar	119,4	123,9	125,2	186,5	193,6	195,6
März	119,5	123,7	125,5	186,8	193,3	196,2
April	119,3	123,6	125,6	186,4	193,2	196,2
Mai	119,5	123,9	126,1	186,7	193,6	197,0
Juni	119,8	123,5	126,5	187,2	192,9	197,7
Juli	121,2	124,4	127,5	189,3	194,3	199,2
August	121,5	124,0	127,7	189,8	193,7	199,5
September	122,0	123,9	128,1	190,6	193,6	200,1
Oktober	123,4	123,8		192,8	193,5	
November	124,2	124,4		194,1	194,4	
Dezember	124,1	124,6		193,8	194,7	
Jahresdurchschnitt	121,1	124,0		189,2	193,7	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung 1) in vH September 1961 gegen Aug. 61 Sept. 60	
	Sept. 1960	Aug. 1961	Sept. 1961	Sept. 1960	Aug. 1961	Sept. 1961	Aug. 61	Sept. 60
Mittlere Verbrauchergruppe								

Ernährung	125,5	128,8	129,1	206,6	212,0	212,6	+ 0,3	+ 2,9
Getränke und Tabakwaren	85,0	84,8	84,8	227,1	226,7	226,7	-	- 0,2
Wohnung	141,6	145,7	145,8	149,6	153,9	154,0	+ 0,1	+ 3,0
Heizung und Beleuchtung	155,7	158,2	159,2	212,3	215,7	217,0	+ 0,6	+ 2,2
Hausrat	117,1	122,3	122,8	205,3	214,4	215,4	+ 0,5	+ 4,9
Bekleidung	109,6	112,2	112,5	192,6	197,1	197,5	+ 0,2	+ 2,6
Reinigung und Körperpflege	118,7	121,0	121,1	192,6	196,4	196,5	+ 0,1	+ 2,0
Bildung und Unterhaltung	133,3	146,0	147,4	172,9	189,4	191,1	+ 0,9	+10,5
Verkehr	137,9	145,8	145,8	190,5	201,4	201,4	-	+ 5,7
Lebenshaltung insgesamt	123,9	127,7	128,1	193,6	199,5	200,1	+ 0,3	+ 3,4

Gehobene Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	122,4	126,2	126,8	193,9	199,9	200,7	+ 0,4	+ 3,5
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	128,3	131,9	132,3	194,2	199,6	200,3	+ 0,3	+ 3,1
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung 1) in vH	
	Sept. 1960	August 1961	Sept. 1961	September 1961 gegen	
				Aug. 61	Sept. 60
<u>Ernährung</u>					
Pflanzliche Nahrungsmittel					
insgesamt	133,7	139,3	139,3	+ 0,1	+ 4,3
Getreideerzeugnisse	154,0	162,0	162,1	+ 0,1	+ 5,2
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,5	101,1	101,1	+ 0,0	- 0,4
Hülsenfrüchte	125,6	122,8	122,8	-	- 2,2
Trockenfrüchte	115,6	120,2	120,2	-	+ 4,1
Gemüse- und Obstkonserven	161,4	161,4	162,3	+ 0,5	+ 0,5
Pflanzliche Öle und Fette	84,4	84,6	84,6	-	+ 0,3
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe)	121,4	159,5	149,0	- 6,6	+22,7
Tierische Nahrungsmittel insg.	118,8	120,2	120,9	+ 0,5	+ 1,7
Milch und Milcherzeugnisse	116,9	120,0	120,5	+ 0,4	+ 3,1
Eier, inländische	126,6	119,6	121,2	+ 1,4	- 4,3
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	85,4	86,2	86,4	+ 0,3	+ 1,2
Fleisch und Fleischwaren	125,7	127,4	128,1	+ 0,5	+ 1,9
Fische und Fischwaren	155,1	164,0	164,8	+ 0,5	+ 6,3
<u>Getränke und Tabakwaren</u>					
Getränke	87,8	87,5	87,5	+ 0,0	- 0,4
Bohnenkaffee und Tee	63,5	62,7	62,7	-	- 1,2
Alkoholische Getränke	99,0	98,8	98,8	+ 0,0	- 0,2
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>					
Wohnungsmiete	141,4	144,9	144,9	-	+ 2,5
<u>Heizung und Beleuchtung</u>					
Holz	176,9	179,3	179,3	-	+ 1,4
Kohle	179,1	184,0	186,7	+ 1,5	+ 4,2
Gas	152,0	154,5	154,5	-	+ 1,6
Elektrischer Strom	128,2	128,2	128,2	-	-

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung 1) in vH September 1961 gegen	
	Sept. 1960	August 1961	Sept. 1961	Aug. 61	Sept. 60
Hausrat					
Möbel aus Holz	130,9	135,0	136,1	+ 0,8	+ 4,0
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	102,5	106,2	106,2	+ 0,0	+ 3,7
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	95,0	98,2	98,4	+ 0,2	+ 3,6
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	111,9	114,5	114,8	+ 0,2	+ 2,6
Metallwaren	121,1	125,7	126,3	+ 0,4	+ 4,3
Korb- und Bürstenwaren	120,0	123,8	123,9	+ 0,1	+ 3,3
Gummiwaren	120,8	123,5	123,5	- 0,0	+ 2,2
Bekleidung					
Oberkleidung	102,8	106,3	106,7	+ 0,4	+ 3,7
Stoffe für Oberkleidung	95,8	99,2	99,3	+ 0,2	+ 3,7
Unterkleidung	86,4	87,9	88,0	+ 0,1	+ 1,8
Schuhwerk und Besohlen	128,1	130,1	130,2	+ 0,1	+ 1,6
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	112,0	115,1	115,2	+ 0,0	+ 2,9
Andere Körperpflegemittel	102,9	103,8	103,8	-	+ 0,9
Friseurleistungen	172,5	175,3	175,8	+ 0,2	+ 1,9
Bildung und Unterhaltung					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	127,0	131,0	133,6	+ 2,0	+ 5,2
Sonstiges	139,9	161,7	161,7	-	+15,6
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	164,2	177,0	177,0	-	+ 7,8
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	116,6	116,6	-	+ 4,5

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100